Erhebungsbogen B

Interne Nr. 80067
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7818 7820

DK5 - Name Kirchwerder
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 33 55
Bearbeitung ENS Kopie Nein  Kartierung 30.09.2012
Raumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m%/m] 1877,1873
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Gesetzlicher Schutz § 14 (2) 2.3 Feldgeholze Schutz nur teilweise Nein
Gesamtbewertung Wertvoll
— Alter Biotop mittleren Alters, 20 bis 50 Jahre

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbel astung mit deutlichem Einfluf
Hohe Bedeutungin einem Biotopkomplex, fiir den |okalen Biotopverbund oderals Puffer
Seltener Biotoptyp, floristischstarkverarmt, ohne seltener Pflges. od. verbr. artenreicher
Biotoptyp

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

U oo U1 O

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Ehemalige Obstbauflache, seitlangem aus der Nutzung, mit nochin Resten erhaltenem altem Obstbaumbestand, v.a.
Apfel, dieder sehr totholzreich sind und eingehen. Die Fliche wird zunehmend dominiert von einem spontan
entstandenem Bestandaus Birken, die derzeit 18 m Hohe und Stammdickenvon 40 cm erreichen, aber noch lGckig stehen.
Die Krautvegetation am Boden ist teils vonStrauchern - Holunder und WeiRdorn - Giberschattet, teils dicht aus Grasern
gebildetin den Randbereichen, v.a.im EinfluBbereichvon Graben, mithdheren Anteilen von Rohrglanzgras. Die Flache
liegt relativ ungestort, abgeschirmt, jedoch mit Beeintrachtigungen, durch die umgebende Ackernutzung.

In Kontaktzu Griinland und Acker geschiitzt nach § 30 BNatSchGin Verbindung mit § 14 HmbBNatSchAG

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil
2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen
4 LRT Lebensraumtyp
1 1 Ja. 100%
2 HGM Naturnahes Gehdlz mittlerer Standorte (2000)
3 2 schwaches bis mittleres Baumholz, Brusthhendurchmesser13 -<50
cm (2)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung NO Eckeder Karte

Nachbarnutzung/en Acker, Kleingarten

Rechtswert(X) 579775 Hochwert (Y) 5919876

Bezirk Bergedorf Naturraum Vier-und Marschlande (673.10)
Stadtteil (OT-Nr.) Kirchwerder (607) Gemarkung Kirchwerder (607)

Digitaler Griinplan Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.
Ausgleichsflachen Biospharenreservat Nationalpark

NSG/ND/LSG

FFH-GEBIET

Wasserschutzgebiet
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Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 33 55
Bearbeitung ENS Kopie Nein  Kartierung 30.09.2012
Riumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m%/m] 1877,1873
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Raumliche Lage
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Weitere Erhebungshégen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5(GK) Biotop-Nr.(alt)
Zuordnung
80067 62713 7818 33 28.09.2004 K 7820 55
80067 62713 7818 33 28.09.2004 = 7820 55
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)
Foto
Interne Nr. Index Dateiname Aufnahmerichtung
33959 0 7818 _33 300912 _1.JPG NO

Weitere Angaben

Merkmal Wert

Auswertung
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Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]

Weitere Angaben
Merkmal

Gefahrdung/ Einflisse

Wertgesichtspunkte

zoologischbedeutsame Strukturen

Bedeutung fiir Tiergruppe

Wert

Eventuell Eintrdge von Schadstoffen und Pestiziden aus den umgebenden
Ackerflachen.

Naturnahes Elementin beeintrachtigter Umgebung

Ungestort liegendes Fel dgehdlz mit zahlreichen Ausgleichsfunktionen gegeniiber
denintensiv genutzten Nachbarflachen

Dichte spontane Gebische

Spontane Vegetation jeder Form

Insekten, allgemein

Vogel

MaRnahmen Flachen weiterhin der Sukzession (iberlassen
Wasserstand anheben
Foto
Fotodatei 7818 33 300912 _1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung NO Aufnahmerichtung

Teilflichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflichen-Nr. 1

Biotoptyp Naturnahes Geh6lz mittlerer Standorte (2000) Biotoptyp HGM

- Zusatz schwaches bis mittleres Baumholz, - gesetzl. Grundl.

Brusthdhendurchmesser13 -<50 cm (2)

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flichenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
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Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung

Raumliche Abbildung

Anzahl Abschnitte

Weitere Angaben
Merkmal

Boden
Feuchte
Reaktion
Stickstoffgehalt
Standort, Relief
Belichtung
Veg.-Deckg./Ant.
1.Baumschicht
2.Baumschicht
Strauchschicht
1.Krautschicht
Veg.-Soziologie
BfN Schlssel

Biotopkartierung Hamburg

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort
Boden

Vegetation
Zeigerwerte

Belichtung

Feuchte

Stickstoff (N)
Reaktion
Mahdvertraglichkeit
Futterwert

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefidBpflanzen)

Betula pendula (Hange-Birke)
Calamagrostisepigejos (Land-Reitgras)
Calystegia sepium (Zaun-Winde)

Crataegus monogyna (Eingriffliger WeiRdorn)
Dactylis glomerata (Wiesen-Knauelgras)
Dryopteris filix-mas (Gewohnlicher Wurmfarn)
Elymus repens (Gewohnliche Quecke)

Galium aparine (Kletten-Labkraut)

Glechoma hederacea (Gundermann)

Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)
Glyceria maxima (Wasser-Schwaden)
Humulus lupulus (Hopfen)

Hypericum perforatum (Echtes Johanniskraut)
Malus domestica (Kultur-Apfel)

Phalaris arundinacea (Rohr-Glanzgras)

29.09.2022

Interne Nr. 80067
DK5 | DK5-GK 7818 7820
DK5 - Name Kirchwerder
Biotop-Nr. | alt 33 55
Kopie Nein  Kartierung 30.09.2012
Fliche / Linge [m%/m] 1877,1873
Breite (lineare Abb.) [m]
Wert
6 - mdRigfeucht und wechselfeucht
7 - neutral
7 - stickstoffreich
7 - halbsonnig
20%
20%
10%
80%
19 - Artemisietea (Ausdauerndende Stickstoff-Krautfluren)
27.0.01 - Phragmitetalia (Rohrichte und GroRseggenrieder)
48 - Querco-Fagetea (Reichere Laubwalder und Gebische)
halbsonnig 7
maRigfeucht undwechselfeucht 6,2
stickstoffreich 6,6
neutral 6,7
maRigschnittvertraglich (erster Schnitt nichtvor 1. Juli) 5
ausreichende Futterqualitat 5,3
4
0
2
Rote Liste

MS M w
7 h
7 z
7 z
7 w
7 h
7 w
7 z
7 z
7 w
7 w
7 w
7 w
7 z
7 z
7 h

Vs

B1
K1
K1

K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
B2
K1

St PA

Ph

Sz VS

Vv

G

cf 8§ HH ND SH D
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Erhebungsbogen

Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung ENS Kopie
Raumliche Abbildung Flache

Anzahl Abschnitte 1

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart MS M W
Poa trivialis (Gewdhnliches Rispengras) 7

Prunus cerasifera (Kirsch-Pflaume)
Pyrus communis agg. (Artengruppe Birne)

Quercus robur (Stiel-Eiche)
Rosa canina (Hunds-Rose)

Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte

Brombeere)

Salix cinerea (Grau-Weide)

Sambucus nigra (Schwarzer Holunder)
Sparganium erectum (Astiger Igelkolben)
Urtica dioica (GroRe Brennessel)

NN NN
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NN N
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Nein

Vs
K1
B2
B2
B1

S

S

K1
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St PA Ph

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DKS - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m%/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 25

Sz VS V G

80067

7818 7820
Kirchwerder

33 55
30.09.2012
1877,1873

Rote Liste
cf § HH ND SH D

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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